
Pubblicata sul sito istituzionale il        
25/05/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 101 del Reg. Data  25/05/2017 N. 264  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 di approvazione e impegno di spesa per il servizio di 
pubblicità legale del bando di gara per l’affidamento in 
concessione, per n. 5 anni, del servizio di Asilo Nido Comunale sito
in via P. Leone. Affidamento del servizio in favore della ditta Info 
srl di Barletta. CIG:Z411EBE856
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che con Determina n. 249 Reg. del 18.05.2017 è stata indetta gara con 
procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento in 
concessione, per n. 5 anni, del Servizio di Asilo Nido Comunale da espletarsi nell’immobile di 
proprietà sito in via P. Leone;

1. Ravvisata la necessità di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara di cui innanzi, in
adempimento a quanto previsto dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

2. Considerato che con nota prot. n. 5373 del 19.05.2017 è stato richiesto preventivo di spesa,
per la pubblicazione sulla G.U.R.I., G.U.U.E. e su due quotidiani uno a diffusione nazionale
e uno a diffusione locale del bando de quo, alle seguenti ditte: 

 Mediagraphic s.r.l. con sede in via Palmitessa, 40 – Barletta;

 Lexmedia s.r.l. con sede in Corso Vitt. Emanuele II, 269 – Roma

 Info s.r.l. con sede in via S. Antonio, 28 - Barletta;

3. Visto che entro il termine assegnato sono pervenute n. 3 offerte e precisamente: 

- ditta Mediagraphic srl ,con allegata documentazione attestante il possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, la quale propone il prezzo di  €  2.562,00 Iva   inclusa

- ditta Lexmedia srl €  , con allegata documentazione attestante il possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, la quale propone il prezzo di € 1.082,62 Iva  e bollo
inclusa

- ditta Info srl, , con allegata documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del D. Lgs n. 50/2016, la quale propone il prezzo di € 687,  Iva  e bollo inclusa;

4. Considerato che il preventivo presentato dalla ditta   Info srl di Barletta risulta quello più
conveniente;

5. Ritenuto,  pertanto,  di  dover  affidare  alla  ditta   Info  srl.  di  Barletta  il  servizio  di
pubblicazione del  bando di gara di che trattasi  sulla  G.U.R.I.  – Serie  Speciale  Contratti
Pubblici,  sulla  G.U.U.E.,   su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  “Il  Dubbio”  e  “  Il
Manifesto” e su due quotidiani a diffusione locale  “Il Corriere dello Sport-Edizione Puglia
e Basilicata” e “ Il Giornale - edizione locale” per l’importo offerto di € 687,00 iva e bolli
inclusa;

6. Visto il D. Lgs n. 50/2016 art. 37 comma 1 ai sensi del quale” Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza…..”

7. Visti:

  il Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del II Settore a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 25.09.2012 - Prot. Gen. n. 12639;

Pag. 2 di 5



 il D. Lgs n. 267/2000, art. 192 secondo il quale l’indizione di gara deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

 il D. Lgs n. 50/2016, art. 32 comma 2;

8. Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2.12.2016 avente ad
oggetto:  “Definizione  degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  degli  avvisi  dei  bandi  di
gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50”  che dispone, tra l’altro,
che le spese per le pubblicazioni obbligatorie degli avvisi dei bandi di gara sono rimborsate
alla Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario entro il termine di gg. 60 dall’aggiudicazione; 

9. Dato atto che tale previsione è stata espressamente inserita nel Bando e Disciplinare di Gara
della procedura di gara;

10. Preso atto  che ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato generato  il  seguente
C.I.G.: Z411EBE856 ;

11. Visto il DURC on line della ditta Info srl di Barletta in data 24/05/2017, con esito regolare;

12. Ritenuto  di dover assumere regolare impegno di spesa;

   Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che l’affidamento del Servizio di cui in premessa, di importo inferiore ad
€40.000,00 ricade nell’ambito di applicazione di cui all’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016.

2. Di  indicare  che  il  servizio  da  espletare  consiste  nella  pubblicazione  sulla
G.U.R.I.,GUUE e quotidiani  del Bando per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni,
del servizio di Asilo Nido Comunale sito in via P. Leone, ai sensi dell’art. 192 del D.
Lgs n. 267/2000 e dell’art.  32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il fine, l’oggetto,  la
forma  e  le  clausole  essenziali  dell’appalto  del  servizio  di  che  trattasi  così  come  di
seguito riportati:

a) il  fine  che  l’Amministrazione  intende  perseguire  è  quello  di  provvedere
all’affidamento  del  Servizio  di  pubblicazione  sulla  G.U.R.I.,  sulla  G.U.U.E.,  sui
quotidiani a diffusione nazionale “Il Dubbio ” e “Il Manifesto”  e sui quotidiani a
diffusione locale“Il Corriere dello Sport-Edizione Puglia e Basilicata” e “ Il Giornale
- edizione locale”  del Bando di Gara per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni,
del servizio di Asilo Nido Comunale sito in via P. Leone.

b) il servizio da affidare consiste nella pubblicazione sulla G.U.R.I., sulla G.U.U.E.,  sui
quotidiani  a diffusione nazionale “Il Dubbio ” e “Il Manifesto”  e sui quotidiani a
diffusione locale“Il Corriere dello Sport-Edizione Puglia e Basilicata” e “ Il Giornale
- edizione locale”del  Bando di Gara per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni,
del servizio di Asilo Nido Comunale sito in via P. Leone.

c)  il  servizio  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  verrà  affidato   secondo  quanto
stabilito dall’art. 36, comma 2 – lett. a) del D. Lgs n. 50/2016.

d) clausole essenziali: pubblicazione sulla G.U.R.I., sulla G.U.U.E., ., sui quotidiani  a
diffusione nazionale “Il  Dubbio ” e “Il  Manifesto”  e  sui quotidiani  a diffusione

Pag. 3 di 5



locale“Il Corriere dello Sport-Edizione Puglia e Basilicata” e “ Il Giornale - edizione
locale”.

e) l’importo: l’importo  dell’affidamento è di €  687,00 Iva e bolli inclusa.

f) finanziamento: somme a carico del bilancio comunale.

g) anticipazioni: non sono presenti anticipazioni.

h) pagamenti: il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla pubblicazione su GURI
e Quotidiani.

i) modalità di scelta del contraente: modalità di cui all’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.
Lgs n. 50/2016 mediante affidamento diretto.

3. Di approvare il preventivo prot. n 5635  del 24/05/2017 presentato dalla Ditta Info srl
con sede in Barletta alla Via S.Antonio , 28  dell’importo di € 687,00 Iva e bolli inclusa
per la pubblicazione del Bando di Gara per l’affidamento in concessione, per n. 5 anni,
del servizio di Asilo Nido Comunale sito in via P. Leone, sulla G.U.R.I., sulla G.U.U.E.,
sui quotidiani  a diffusione nazionale “Il Dubbio ” e “Il Manifesto”  e sui quotidiani a
diffusione locale“Il Corriere dello Sport-Edizione Puglia e Basilicata” e “ Il Giornale -
edizione locale”.

4. Di  impegnare  la  somma  di  €  687,00  Iva  inclusa  sull’intervento
1.03.02.15.008.12.04/1946” Spese socio assistenziali a carico del Comune ” del corrente
bilancio. 

5. Di dare atto che le spese per la pubblicità legale del Bando in esame saranno rimborsate
alla Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario entro 60 gg. dall’aggiudicazione secondo
quanto  previsto  dal  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  del
2.12.2016, essendo tale previsione espressamente riportata nel Bando e Disciplinare di
Gara.

6. Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate
situazioni di conflitto di interessi.

7. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. L. n.
33/2013 sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

8. Di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  è  stato  generato  il  seguente  CIG:
Z411EBE856. 

9. Di  stabilire  che  si  procederà  con  successivo  e  separato  atto  alla  liquidazione  del
corrispettivo spettante alla ditta incaricata, a servizio effettuato e dietro presentazione di
regolare fattura elettronica.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  25/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    25/05/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 25/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 25/05/2017
	N. 264 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

